pable, sin ser ella culpable. Pero no adviertes que, si no tiene culpa, la maldición no es un castigo, sino que, al ser la tierra maldecida, se hace ella misma castigo para el hombre pecador. Al contrario, los niños nacen desgraciados y sienten sus miserias. Si, como dices, no han heredado el pecado primero, sus penas no son, evidentemente, merecidas, incapaces de recibir ni un aviso ni imitar el pecado del primer hombre, contra el que sería necesario prevenirles. ¿Sería necesario esperar a que con la edad adquirieran el uso del libre albedrío para que puedan comprender los sanos consejos y comprender, al considerar sus miserias, que no deben imitar el pecado ajeno? Pero ¿qué hacer con tantos que hasta la hora de su muerte ignoraron la existencia de Adán, quién fue, qué hizo? ¿Dónde ponemos a tantos que mueren antes de alcanzar la edad para comprender la lección? ¿Dónde a los que nacen tan huérfanos de inteligencia que ni cuando son adultos son capaces de recibir una advertencia? Todos éstos, sin merecerlo, son castigados con tan gran miseria, sin que les sirva de utilidad. ¿Dónde está la justicia de Dios?

Si bien lo piensas, jamás puedes creer que los niños, cuando nacen llenos de calamidades, no traigan consigo el pecado original. Pero tu lenguaje es condicional. No dices: «Enseñan», sino: «si algo enseñan, es que el pecado del primer hombre trae a la naturaleza humana una sobrecarga de miserias»; y esto dices con la intención, creo, de poder decir «no enseñan».

hominis poenam, quamvis ipsa non habens culpam) cur non attendis quia sicut non habet culpam, sic ex illa maledictione non habet poenam; sed peccantis hominis, cum maledicitur terra, ipsa fit poena? Nascentes autem cum miseri sunt, ipsi sentiunt miserias suas; ipsi nullum, sicut putatis, trahentes peccatum; immeritas, si hoc ita est, procul dubio sustinent poenas; qui nec admoneri adhuc, ut dixi, aliquid possunt, nec peccatum primi hominis imitari, propter quod debeant admoneri. An expectandum est ut crescendo perveniant ad liberum arbitrium, quando sentiant admonentem, atque intuentur miseriam suam, culpam non imitentur alienam? Sed ubi ponimus tam multos qui usque ad diem mortis suae quis fuerit, vel utrum fuerit, vel quid admiserit Adam [1575] nesciunt? Ubi ponimus tam multos qui prius moriuntur, quam perveniant ad aetatem, in qua sentiant commonentem? Ubi ponimus eos qui tam insulto ac fatuo nascuntur ingenio, ut nec grandes possint cum aliquo fructu tale aliquid admoneri? Nempe hi omnes tanta miseria sine ullo merito, sine ulla utilitate plectuntur. Ubi est iustitia Dei? quam si cogitares, nunquam crederes sine ullo merito peccati originalis tam miseros esse nascentes. Sed quoniam cum condicione locutus es: non enim aisti: Quoniam docetur; sed aisti: «Si quid doceretur aerumnarum post peccatum primi hominis nostrae illatum esse naturae»; paratus es, ut arbi-